
 
 
 
  



3. SHKOLLA E MESME E MJEKËSISË  “LUCIANO MOTRONI” NË PRIZREN 
 
Bashkëpunëtor profesional i infermierisë ................. 8 X 24 nxënës = 192 nxënës  

Teknikë i farmacisë ................................................... 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 
Teknikë dentar ........................................................... 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 
Infermier i laborantit mjekësor .................................. 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

 
4. IAAP “YMER PRIZRENI”  NË  PRIZREN  
 
Kontabilitet dhe Tatime ....…..…....……................  2 X 18 nxënës =  36  nxënës 

Banka financa dhe sigurime ....................................  1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Asistent financiar ....................................................  1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Marketing dhe shitje ...............................................  1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Shpedicion dhe logjistikë .......................................  1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Tregti me pakicë dhe shumicë ...………….............. 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Hortikultur ............................................................... 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Asistent i mikpritjes hoteliere ...........................…... 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Kuzhinier .....................…....................……............ 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Agrobiznes ............................................................... 1 X 18 nxënës =  18  nxënës  

Administratë i shërbimeve të zyrës .......................... 2 X 18 nxënës =  36  nxënës 

Teknologji ushqimore .............................................. 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

Rrobaqepësi ............................................................. 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

 Paralelja e ndarë në Gjonaj: 
Kontabilitet dhe Tatime ……..…............................. 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

 Paralelja e ndarë në Romajë: 

 Kontabilitet dhe Tatime ……..…........................ 1 X 18 nxënës =  18  nxënës 

 

5.  SHKOLLA E MUZIKËS “LORENC ANTONI” NË PRIZREN 
 

Bashkëpunëtor i përgjithshëm muzikor ....................  2 X 15 nxënës = 30 nxënës 

Instrumental/Balet ..................................................... 1 X 15 nxënës = 15 nxënës 

 

 
 
 
 
 
  



Kushtet dhe kriteret: 
  

1. Kushtet e përgjithshme për regjistrimin e nxënësve të rregullt 
 
Për regjistrimin e nxënësve në klasën e 10-të, në gjimnaze dhe IAAP në vitin shkollor 2025/2026, 

mund të konkurrojnë nxënësit, të cilët e kanë mbaruar arsimin e obligueshëm dhe nuk janë më të 

vjetër se 17 vjeç.  

Nxënësit, të cilët e kanë mbaruar klasën e 9 - të jashtë Kosovës, obligohen ta bëjnë njohjen e 

dëftesave në MASHTI dhe pastaj të konkurrojnë për regjistrim.   

       
2. Dokumentet e nevojshme për konkurrim 

     
Nxënësit për të konkurruar për regjistrim në klasën e 10-të në gjimnaze dhe IAAP, duhet të dorëzojnë 
këto dokumente: 
 

 Fletëparaqitjen (e cila merret në shkollën të cilën konkurron) 
 Dëftesën origjinale për kryerjen e shkollës së mesme të ulët (6-9) dhe 
 Certifikatën e lindjes. 

 

3. Afati i paraqitjes së dokumenteve dhe shpallja e rezultateve 
 

Paraqitja e dokumenteve për gjimnaze dhe IAAP për vitin shkollor 2025/2026, bëhet më datën 08, 09 
dhe 10 korrik 2025 në lokalet e shkollës amë, ku nxënësi dëshiron të regjistrohet duke filluar nga ora 

8.00-16.00. 

Rezultatet për pranimin e nxënësve shpallen në shkollat përkatëse me datën 11.07.2025. 
Kthimi i dokumenteve për nxënësit të cilët nuk janë pranuar do të bëhet prej datës 11.07.2025. 

Nxënësi i pakënaqur me rezultatin e publikuar, ka të drejtë ankese brenda (2) ditë pune nga koha e 

shpalljes së rezultateve.  

Ankesa parashtrohet në drejtorinë e shkollës. Ankesat në shkallën e dytë bëhen në Drejtorinë Komunale 

të Arsimit brenda (2) ditë pune pas pranimit të përgjigjes nga shkolla.  

 
A.  Kriteret për regjistrim 

 

Nxënësi për regjistrim në klasën e 10-të duhet t’i plotësojë këto kritere: 
   1. Suksesi nga shkollimi i obliguar                                                        (40%)   40 pikë 
   2. Suksesi nga lëndët prioritare nga shkollimi i obliguar                       (20%)   20 pikë 
   3. Numri i pikëve nga testi                                                                     (40%)   40 pikë 
 
Nxënësi maksimalisht mund t’i fitojë (100%), 100 pikë. 
 
Kriteri i lëndëve prioritare nga suksesi për gjimnaze dhe shkolla të mesme të mjekësisë është që 
mesatarja e këtyre lëndëve të jetë minimum 4.00 (Së pari llogaritet mesatarja e lëndëve veç e veç për 
klasat (6-9), pastaj mesatarja e mesatareve të atyre lëndëve). 
 
Kriteri i lëndëve prioritare nga testi për gjimnaze dhe shkolla të mesme të mjekësisë është minimumi 
40% i pikëve nga ato lëndë.  
Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i shkollimit të obligueshëm (kl. 6, 7, 8, 9) mund t’i fitojë 
maksimalisht 40 pikë.  

 

 



Formula për llogaritjen e pikëve të suksesit është: 
 

Suksesi (kl.6 + kl.7 + kl.8 + kl.9)x2 = 40 pikë max 

Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i lëndëve prioritare maksimalisht mund t'i fitoj 20 pikë.  

mesatarja e lëndës (I) + mesatarja e lëndës (II) + mesatarja e lëndës (III) + mesatarja e lëndës (IV) 

= 20 pikë max. 

 

 Lëndët me prioritet në sukses sipas drejtimeve të gjimnazeve: 
a. Gjimnazi i shkenvace natyrore: Fizikë, Kimi, Biologji, Matematikë. 

b. Gjimnazi i shkencave shoqërore dhe gjuhësore: Gjuhë amëtare, Gjuhë angleze, Histori, 

Gjeografi. 

 Lëndët me prioritet në sukses sipas profileve në IAAP: 
a. Shëndetësi, Bujqësi, Teknologji Ushqimore dhe Veterinari: 

 Biologji, Kimi, Fizikë, Gjuhë amëtare dhe letërsi 

b. Makineri, Elektroteknik, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, 
Grafikë, Komunikacion, Kimi – Teknologji, PTT: 

 Matematikë, TIK, Fizikë, Gjuhë shqipe dhe letërsi  

c. Ekonomi, administratë: 

 Matematikë, Gjuhë shqipe dhe letërsi, Gjuhë angleze, Gjeografi 

d. Juridik dhe administratë: 

 Edukatë qytetare, Histori, Gjuhë shqipe dhe letërsi, Gjeografi 

e. Tregti, Hotelieri dhe Turizëm: 

 Gjuhë shqipe dhe letërsi, Histori, Edukatë qytetare, Gjeografi 

f. Shkollat Artistike: 

 Gjuhë amëtare dhe letërsi, Edukatë qytetare, Art, Muzikë 

Drejtimi pedagogjik – profili bashkëpunëtor muzikor: 
Nxënësi duhet ta ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin 

kombëtar. 

Drejtimi instrumental: 
Nxënësi duhet të ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollën e 

ulët të muzikës (kl.I-VII), në klasën e VII të shkollës së muzikës mund të 

regjistrohen vetëm nxënësit që kanë përfunduar shkollën e ulët të muzikës (kl.I-VI). 

Të gjithë nxënësit që do të regjistrohen në klasëne dhjetë – duhet t'i nënshtrohen 

provimit pranues nga komisioni i shkollës. 

  



 

4. Kriteri i suksesit të notave në lëndët prioritare për drejtimet përkatëse:  
 

 Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e lëndëve: fizikë, kimi, biologji dhe matematikë 
së paku duhet të jetë 4 (katër),  si dhe 40% të pikëve nga lëndët prioritare në test (10 pikë nga 
lëndët fizikë, kimi dhe biologji). 

 

 
 

 Gjimnazi i shkencave shoqërore dhe gjuhësore - Mesatarja e lëndëve: gjuhë shqipe, gjuhë 
angleze, histori, gjeografi, së paku duhet të jetë 4 (katër) si dhe 40% të pikëve nga lëndët 
prioritare në test (20 pikë nga lëndët gjuhë shqipe, gjuhë angleze, histori, gjeografi). 

 

 
 

 Shkollat e Shëndetësisë – Mesatarja e lëndëve: kimi, biologji, fizikë dhe gjuhë amtare së paku 
të jetë 4 (katër), si dhe 40% të pikëve nga lëndët prioritare në test (10 pikë nga lëndët fizikë, 
kimi dhe biologji). 

 

 
 
B. Përmbajtja e testit – numri i kërkesave (pyetjeve) sipas lëndëve: 
 

I. Gjuhë amtare dhe Gjuhë angleze: 
   1. Gjuhë shqipe                       20 pikë 
   2. Gjuhë angleze                     05 pikë       

         (Gjithsej 25 pikë) 
 II. Shkencat shoqërore: 

   1. Gjeografi                            12 pikë 
             2. Histori                                13 pikë 
                                             (Gjithsej 25 pikë) 

 III. Matematikë: 
1. Matematikë                        20 pikë 
2. Informatikë                        05 pikë 
                               (Gjithsej  25 pikë) 

  IV. Shkencat natyrore: 
      1    Fizikë                              8 pikë 

 2.   Kimi                                8 pikë 
       3.   Biologji                           9 pikë      

       (Gjithsej  25 pikë) 
  



 
 

5. Renditja e lëndëve me prioritet në test sipas drejtimeve të gjimnazeve: 
                                                                                                          
I. Gjimnazi shkencat e natyrës: 

 
1. Shkencat e natyrës                        25                                    25 x 0.8 = 20 pikë 
2. Matematikë dhe Informatikë        25                                    25 x 0.4 = 10 pikë 
3. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze  25                                    25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkencat shoqërore                      25                                    25 x 0.1 = 2,5 pikë 
                                                                                                      Totali = 40 pikë 

II. Gjimnazi shoqëror dhe gjuhësor:  
 
1. Shkencat shoqërore                 25                                25 x 0.8 = 20 pikë 
2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze   25                                   25 x 0.4 = 10 pikë 
2. Matematikë dhe Informatikë         25                                   25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkenca natyrore                           25                                   25 x 0.1 = 2,5 pikë 
                                                                                                      Totali = 40  pikë 
 

      6. Renditja e lëndëve me prioritete sipas  profileve në IAAP       
                              

I. Shëndetësi, Bujqësi dhe Veterinari: 
 

1. Shkencat shoqërore                 25                               25 x 0.8 = 20 pikë 
2. Gjuhë amtare dhe Gjuhë angleze  25                                  25 x 0.4 = 10 pikë 
2. Matematikë dhe Informatikë        25                                   25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkenca shoqërore                        25                                  25 x 0.1 = 2,5 pikë 
                                                                                                      Totali = 40  pikë 
                                                                                             

II. Makineri, Elektroteknikë, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafikë dhe 
Komunikacion, Kimi – Teknologji: 
  

1. Matematikë dhe Informatikë             25                                   25 x 0.8 = 20 pikë      
2. Gjuhë amtare dhe Gjuhë angleze       25                                  25 x 0.4 = 10 pikë     
3. Shkenca natyrore                               25                                   25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkenca shoqërore                             25                                  25 x 0.1 =  2,5 pikë           
                                                                                                            Totali =  40 pikë 

III.     Ekonomi: 
 

1. Matematikë dhe Informatikë             25                                   25 x 0.8 = 20 pikë      
2. Gjuhë amtare dhe Gjuhë angleze       25                                   25 x 0.4 = 10 pikë     
3. Shkenca shoqërore                             25                                   25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkenca natyrore                               25                                   25 x 0.1 =  2,5 pikë           
                                                                                                            Totali =  40 pikë 

IV. Juridik: 
 

1. Shkencat shoqërore                             25                                 25 x 0.8 = 20 pikë 
2. Gjuhë amtare dhe Gjuhë angleze        25                                 25 x 0.4 = 10 pikë 
3. Matematikë dhe Informatikë               25                                 25 x 0.3 = 7,5 pikë 
4. Shkenca natyrore                                 25                                 25 x 0.1 = 2,5 pikë 
                                                                                                            Totali = 40 pikë 
 



  

 
  



 
 
 
 
 
Republika e Kosovës                                                                         Komuna e Prizrenit 
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti     Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

OPŠTINSKI DIREKTORIJAT ZA OBRAZOVANJE  
 

Na osnovu  Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova br. 04/L-032 od dana: 
29.08.2011, Zakona o Obrazovanju i strčnom Obrazovanju br. 04/138, Administrativnoj uredbi br. 
22/2013,  obeštenja br. 3/2497 od dana 01.07.2025 Departmaa za Preduniverzitetsko Obrazovanje o 
uslovima i kriterijima za upis učenika u 10. Razred u Gimnazijama i OISO Direktorijat za  Obrazovanje 
u Prizrenu raspisuje:  

KONKURS  

ZA UPIS UČENIKA U DESETI (10) RAZRED GIMNAZIJE I STRUČNE ŠKOLE, 
ZA ŠKOLSKU 2025/2026 GODINU U PRIZRENU 

  
 

1. OISO  “YMER PRIZRENI”  
NASTAVA NA BOSANSKOM  JEZIKU:   
EKONOMIJA  
Računovodstvo i porez ......................................................... 18 učenika  
PRAVNI  
Administracija i kancelarijske usluge................................... 18 učenika  
 
Istureno odjeljenje u Rečanu  
PREHRAMBENA TEHNOLOGIJA 
Kuvar  ................................................................................... 18 učenika 
   

2. GIMNAZIJA  “GJON  BUZUKU” U PRIZRENU 
Gimnazija u matičnoj školi na bosankskom jeziku:  

Prirodne nauke ..................................................................... 22 učenika  
Društvene nauke .................................................................. 22 učenika  
Odjeljenje u Rečanu:  

Društvene nauke .................................................................. 22 učenika  
  

3. SREDNJA MEDICINSKA ŠKOLA  “LUCIANO MOTRONI”  
Nastava  na  bosnaskom jeziku:  
Stručni  medicinski sradnik ................................................ 1 x 24 učenika  
Medicinski laborant   .........................................................  1 x 24 učenika  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Kriteriji za upis za školsku 2025/2026: 
 

  
1. Opšti uslovi za upis redovnih učenika  

Za upis učenika u X razred, u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Stručnog Obrazovanja, 
za školsku 2025/2026. mogu konkurisati učenici koji su završili obavezno obrazovanje i da nisu 
stariji od  17 godina.  
Učenici koji su završili  IX razred van Kosova, obavezni su da urade nostrifikaciju 
svedočanstva u MONTI Kosova, a zatim se prijave za upis.  

2. Potrebna dokumentacija za upis  
Da bi učenik konkurisao za upis u X razred u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Stručnog 
Obrazovanja (OISO), za školsku 2025/2026 trebaju dostaviti sledeće dokumente:  

 Prijavu (koju će dobiti u školi u kojoj konkurišu)  
 Original svjedočanstva o završenoj nižoj srednjoj školi (6-9), i  
 Izvod iz matične knjige rođenih  

  
3. Rok za dostavljanje dokumentacije i objavljivanje rezultata  

Dostavljanje dokumentacije za Gimnazije i OISO za školsku 2024/2025, će biti obavljeno 08, 09 i 10 
jul 2025, u prostorijama matične škole, gdje učenik želi da se upiše, od 8:00 do 16:00 časova.  
Rezultati o prijemu učenika biće objavljeni u odgovarjućim školama 11.07.2025.g.   
Vraćanje dokumentacije učenicima koji nisu primljeni obaviće se 11.07.2025.g. 
 Učenik koji je odbijen a sumnja da su mu uskraćena prava predviđena kriterijima za upis, ima pravo 
da u roku od 2 radna dana od trenutka objavljivanja rezultata priloži žalbu Upravi škole. 
Drugostepene žalbe se prilažu  ODO  najdalje posle dva (2) radna radna od dana kada se dobije 
odgovor škole.   

A. Kriteriji za upis  
Učenik da bi se upisao u X razred treba da ispuni sledeće kriterije (uslove):  
1. Uspjeh tokom obaveznog obrazovanja                                (40%)      40 bodova  
2. Uspjeh iz prioritetnih predmeta na testu                             (20%)     20 bodova  
3. Broj bodova na testu                                                               (40%)    40 bodova  
 
Maksimalan broj bodova koje može postići učenik je (100%),  100 boda.  
  
 
Kriterij prioritetnih predmeta za Gimnazije i Više Srednje medicinske škole je da prosjek svih ovih 

ocjena bude 4.  (Najprije se računa prosjek pojedinačnih ocjena od 6-9 a zatim se računa prosjek 
prosjeka za te predmete).  
 
Kriterij prioritetnih predmeta sa testa za Gimnazije i Više srednje medicinske škole je minimum 40% 
bodova iz tih predmeta.  

1. Učenik na osnovu sveobuhvatnog uspjeha tokom obaveznog obrazovanja  (6,7,8,9) može 
imati maksimalno 40 bodova.  

 
Formula za računanje bodova za uspjeh je sledeća:  
Uspjeh (6 razreda + 7 razred +8 razred + 9 razred) x2 = maksimalno 40 bodova  
  
Učenik od sveopšeg uspjeha iz prioritetnih predmeta može maksimalno osvojiti 20 bodova.  
Prosjek I predmeta + prosjek II predmeta + prosjek III predmeta = 20 bodova maksimalno.  
 
 
 
 



 Prioritetni predmeti po smjerovima u Gimnazijama su sledeći:  
  

A. Gimnazija prirodnih nauka: Fizika, Hemija, Biologija, Matematika.  
B. Gimnazija društvenih i jezičkih nauka: Maternji jezik, Engleski jezik, Historija, Geografija  
  
Prioritetni premeti za profile OISO:  
a. Zdravstveni, Poljoprivredni, Veterinarski i smjer Prehrambene Tehnologije:   

  Biologija, Hemija, Fizika, Maternji jezik   
b. Mašinstvo, Elektrotehnika, ITK, Tekstil, Geodezija, Građevina, Rudarstvo, 
Geologija,Grafika,  Saobraćaj, Hemijska tehnologija, PTT:   

 Matematika, ITK fizika, maternji jezik,  
c. Ekonomija  i Administracija:   

 matematika, maternji jezik i knjževnost,engleski jezik, geografija   
d. Pravo i administracija  

 Građansko vaspitanje, histirija, maternji jezik, geografija 
e. Trgovina, Hotelijerstvo i Turizam:   

 maternji jezik, Građansko vaspitanje, historija, geografija,  
e. Umjetničke škole:   

 maternji jezik, građansko vaspitanje,umjetnost i muzika 
f. Pedagoški smjer- profil muzički saradnik:   

 
Učenik treba da ima završeno Obavezno obrazovanje  (IX razred) i položeni nacionalni test 

Instrumentalni smjer: 
Učenik treba da ima završeno obavezno obraovanje (I-IX) I nižu muzičku školu (I-VII razred), u 
VII razred muzičke škole se mogu upisati samo učenici koji su završili nižu muzičku školu (I-VI 
razred) 

 
Svi učenici koji treba da upišu X razred treba da se podvrgnu prijemnom ispitu pred komisijom koju 
je ustanovila  škola.  

4. Kriterij uspjeha iz prioritenih predmeta za određene smjerove:  
 Gimnazije prirodnih nauka- prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija i 
matematika treba da bude 4 (četiri), kao i 40% bodova iz primarnih predmeta na testu (10 
bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)  
 

Prosjek(hemija)+proskej (biologija)+ prosjek(matematika)≥4 

     4 
 

 Gimnazije društvenih i jezičkih nauka: prosjek iz predmeta: maternji jezik, engleski 
jezik, historija, geografija, treba da bude najmanje 4 (četiri) kao i 40% bodova iz primarnih 
predmeta na testu (20 bodova iz predmeta: maternji jezik, egleski jezik, historija, geografija).  
 
Posjek (maternji jezik)+prosjek (egleski jezik)+prosjek (historija)+ prosjek (georfaija) ≥ 4 

      
 

 Medicinske škole: prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija, i maternji jezik 
namanje treba da bude 4 (četiri), kao i 40% bodova iz primarnih predmeta na testu (10 
bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)  
Prosjek (hemij)+ prosjek (biologija)+ prosjek (fizika)+prosjek (maternji jezik) ≥ 4 
  
  

    

   



 

B). Sadržaj testa- broj zahteva (pitanja) po predmetima:  
I. Jezik  
1. Bosanski jezik           20 boda  
2. Engleski jezik           05 boda  

 (Svega 25 bodova)  
  

II. Društvene nauke  
1. Geografija       12 boda  
2. Historija          13  boda   

(Svega 25 bodova)  
  
 III. Matematika  

1. Matematika 20 boda  
2. Informatika 05 boda  

(Svega 25 bodova)  
IV. Prirodne nauke  

1. Fizika 8 boda  
2. Hemija 8 boda  
3. Biloogija 9 boda  

(Svega 25 bodova)  
  

5.Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u gimnazijama:  
 

I. Gimnazije prirodnih nauka  
1. Prirodne nauke                          25                   25 x 0,8 = 20 bodova  
2. Matematika i informatika          25                  25 x 0,4 = 10 bodova  
3. Maternji jezik i englesi jezik     25                   25 x 0,3 = 7,5 bodova  
4. Društvene nauke                        25                   25 x 0,1  = 2,5 boda  

Svega 40 boda  
II.Gimnazije društvenih i jezičkih nauka  

1. Društvene nauke               25                25 x 0,6 = 15 bodova  
2. Maternji jezik i englesi jezik    25        25 x 0,4 = 10 bodova  
3. Matematika i informatika        25         25 x 0,3 = 7,5 bodova  
4. Prirodne naukev                       25         25 x 0,1 = 2,5 boda  

Svega 40 boda  
 

Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u OISO 
  

I.Zdravstvo, Poljoprivreda i Veterina  
 

1. Prirodne nauke                     25                           25 x 0,8 = 20 bodova  
2. Maternji i englesi jezik        25                            25 x 0,4 = 10 bodova  
3. Matematika i informatika     25                           25 x 0,3 = 7,5 bodova  
4. Društvene nauke                   25                           25 x 0,1 = 2,5 bodova  

                               Svega 40 boda  
 II Mašinstvo, Elektrotehnika, Geodezija, Građevina, Rudarstvo, Geologija, Grafika, 
Saobraćaj, Hemija- Tehnologija  

1. Matematika i informatika                25                    25 x 0,8 = 20 bodova  
2. Maternji jetik i engleski jezik         25                     25 X 0,4 = 10 bodova  
3. Prirodne nauke                                25                     25  x 0,3 = 7,5 bodova  
4. Društvene nauke                             25                      25 x 0,1 = 2,5 bodova  

                             Svega 40 boda  



 
 

  



 
 
 
 
 
 
 

 
Republika e Kosovës                                                                                          Komuna e Prizrenit 
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                                     Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

PRİZREN BELEDİYE EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ  
Kosova Devleti Üniversite Öncesi 04/L-032 sayılı ve 29.08.2011 tarihli eğitim yasası, Mesleki 

Eğitim ve Öğretim 04/L-138 sayılı kanunu, 22/2013 sayılı İdari talimatı ve Üniversite Öncesi Eğitim 
Deprtmanının 3/22497 sayılı ve 01.07.2025 tarihli öğrencilerin liselere (10. Sınıflarda) kayıtlarda kriter 
ve koşullarla ilgili  bildirisi, baz alınarak Prizren Belediyesi duyurmaktadır:  

 

Duyuru 
 

2025/2026 Öğretim Yılında Onuncu (10) Sınıflara  
Kayıt Yaptıracak Öğrencilere Prizren  

 

1. “Ymer Prizreni” Ekonomi Meslek Lisesi  
Ekonomi 

Muhasebe ve vergiler .....…….…..………….................... 18 öğrenci 
2. “Gjon Buzuku” Fen Lisesi 

Fen Bilimleri  ..……………….…..………….................... 22 öğrenci 
Sosyoloji Bilimleri ............................................................. 22 öğrenci 

3. Luciano Motroni” Tip Meslek Lisesi  
Profesyonel hemşire yardımcısı......................................... 24 öğrenci 
Profesyonel diş teknisyeni ................................................. 24 öğrenci 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



Koşullar ve Kriterler:  
 

1. Öğrenci Kayıtları İçin Genel Koşullar 
 

Zorunlu temel eğitimi tamamlamış ve 17 yaşından gün almamış öğrenciler, 2025/2026 öğretim 
yılında üst seviye ortaöğretim 10. sınıfına kayıt için başvuru yapabilirler.  
9. (Alt Seviye Ortaöğretim) sınıflarını Kosova dışında tamamlayan öğrenciler EBTB’den Karne 
Denklik Belgesi aldıktan sonra kayıt için başvurabilirler. 
 

2. Başvuru İçin Gerekli Olan Belgeler 
Lise ve Mesleki liselerde X. sınıfa kaydını yaptırmak isteyen öğrenciler bu belgeleri teslim 
etmeleri gerekir: 

 Başvuru Formu (Başvurunun yapıldığı okuldan temin edilir) 
 Alt Seviye Ortaöğretimi Tamamlama Belgesinin (6-9) aslı 
 Doğum Belgesi 

 
3. Başvuru Süresi ve Sonuçların İlan Edilmesi 

 
2025/2026 eğitim-öğretim yılında üst seviye ortaöğretim, lise 10. sınıfına kayıt için başvurular, 08, 09 

ve 10 Temmuz 2025 tarihlerinde, ilgili öğrencilerin kayıt yaptırmak istedikleri okullarda yapılır, 
başvurular 08:00-16:00 saatleri arasında kabul edilecektir. 

Sonuçlar, başvuruların yapıldığı okullarda 11.07.2025 günü ilan edilir.  
Kabul edilmeyen öğrencilerin belgelerinin iadesi 11.07.2025 tarihinden itibaren yapılacaktır. 

Sonuçlardan memnun olmayan öğrenci, sonuçların ilan edilmesinden itibaren (2) iş günü içinde itiraz 

hakkına sahiptir. İtiraz, okul müdürlüğüne yapılır. İkinci aşama itirazlar, okuldan gelen cevabın 
alınmasından itibaren (2) iş günü içinde İlçe Eğitim Müdürlüğü'ne yapılır. 

 

A. Kayıt İçin Uygulanan Kriterler 
 
Öğrencilerin X. sınıfa kaydı esnasında şu kriterleri doldurması gerekir: 

1. Alt Seviye Ortaöğretim Başarısı (% 40)  40 puan 
2. Testteki Öncelikli derslerin başarısı (% 20)  20 puan 
3. Test puanları    (% 40)  40 puan 
 
Öğrenci maksimum 100 puan kazanabilir.  

 
 
 
 
 
 
  



Lise ve ortaokullar için öncelikli ders başarı kriteri, bu derslerin ortalamasının en az 4.00 olmasıdır. 
İlk olarak, bu dersler için sınıflara göre (6-9) ayrı ayrı ortalama hesaplanır, ardından bu ortalama 
notların ortalaması alınır. 

Lise ve tıp okulları için öncelikli ders test kriteri, bu derslerden en az %40 puan alınması gerektiğidir. 

Zorunlu eğitim sürecindeki (6., 7., 8. ve 9. sınıflar) genel başarı puanı maksimum 40 puan 
kazanabilir. 

Başarı puanlarının hesaplanmasını belirleyen formül şudur 

Başarısı (6. sınıf + 7. sınıf + 8. sınıf + 9. sınıf) x 2 = 40 puan maksimum. Öncelikli derslerde genel 
başarıdan öğrenci maksimum 20 puan kazanabilir. (I) Ders ortalaması + (II) Ders ortalaması + (III) 
Ders ortalaması + (IV) Ders ortalaması = 20 puan maksimum.  

 
 Fen liseleri yönergelerine göre başarı önceliği olan dersler  

 
                   a.   Fen Bilimleri: Fizik, Kimya, Biyoloji Matematik.  
                   b.   Sosyoloyi ve Dil Bilimleri: Anadili, İngilizce dili, Tarih, Coğrafya 
 
 

 Mesleki liselerin, derslere göre başarı öncelikleri  
 
                   a.   Sağlık, Tarım, Gıda Teknolojisi ve Veteriner:  

 Biyoloji, Kimya, Fizik, Anadili ve edebiyat  
 
b.   Makine, Elektroteknik, TIT, Tekstil, Jeodezi, İnşaat, Madencilik, Jeoloji, Grafik, Trafik,  Kimya – 

Teknolojisi, PTT:  
 Matematik, TİK, Fizik, Dil ve edebiyat  

 
c.    Ekonomi ve İdari Bilimler  

 Matematik, Türkçe dili ve edebiyatı, İngilizce dili, Coğrafya   
 
d. Hukuk ve İdari Bilimler   

 Yurttaşlık Eğitimi, Tarih, Anadili ve edebiyatı, Coğrafya   
 
e. Ticaret, Hotelcilik ve Turizim:  

 Türkçe Dil ve Edebiyat, Tarih, Yurttaşlık Eğitimi, Coğrafya  
 
f. Sanat okulları 

 Türkçe Dil ve Edebiyat, Yurttaşlık Eğitimi, Resim, Müzik  
 
Pedagoji Bilimleri – Müzikal ortakçalışan profili: 

 Öğrenci zorunlu olan (9. Sınıf) eğitimini tamamlamış ve olgunluk sınavına katılmış 
olmalıdır;  

Enstrümental Bölümü, öğrenci sorunlu olan (9. Sınıf) ve orta alt (VIII sınıf) müzik okulunu 
tamamlamış olmalıdır; Müzik okulunda VII. Sınıfa sadece yine müzik okulunda ilköğretim olan (I. – 
VI. Sınıflar) öğrenciler kayıt yaptırabilirler. X. sınıfa kayıt yaptıracak tüm öğrenciler okulda kurulan 
kabul komisyonunun düzenleyeceği kabul sınavından sonra yapabilirler.  
 
 



 
 
4. Belirtilen bölümler için öncelikli derslerdeki notların başarı kriterleri:  
 

 Fen Bilimleri Lisesi – Derslerin nor ortalaması: Fizik, Kimya, Biyoloji ve Matematik en 
az 4 (dört) olmalıdır, ayrıca sınavda öncelikli derslerlerden alınan puanların % 40’ı. (10 
puan Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),  

 
(Kimya) ortalaması + (Biyoloji) ortalaması + (Fizik) ortalaması + (Matematik) ortalaması  ≥ 4 

                                                                                   4  
  

 Sosyoloyi ve Dil Bilimleri Lisesi – Derslerin not ortalaması – Ana Dili, İngilizce Dili, 
Tarih, Coğrafya en az 4 (dört) olmalıdır, ayrıca sınavda öncelikli derslerlerden alınan 
puanların % 40’ı (20 puan Tarih, Coğrafya ve Yurtaşlık Eğitimi derslerinden)  

 
(Anadili – Türkçe) ortalaması + (İngilizce Dili) ortalaması + (Tarih) ortalaması + (Coğrafya) ortalaması  ≥ 4  
                                                                                    4 
 

 Tıp Lisesi için – Derslerin not ortalaması – Kimya, Biyoloji, Fizik ve Ana Dili en az 4 
(dört) olmalıdır, ayrıca sınavda öncelikli derslerlerden alınan puanların % 40’ı (10 puan 
Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),     

 
(Kimya) ortalaması + (Biyoloji) ortalaması + (Fizik) ortalaması + (Anadili – Türkçe) ortalaması  ≥ 4 

                                                                                    4  
B. Testin Yapısı (İçeriği) – Derslere öğrenci istekleri  (dilekçeleri) Soru Sayıları:  

 

I.       Anadili ve İletişim:             

      1. Anadili    20 puan                                                                                             

      2. İngilizce                          05 puan            

                                                 (toplam 25 puan) 

II.      Sosyal Bilimler:  

   1. Coğrafya                                        12 puan 

      2. Tarih                                       13 puan            

                                                             (toplam 25 puan)                                               

III.    Matematik: 

    1.Matematik                                      20 puan 

    2. Teknoloji                                       05 puan                                                                           

                                                              (toplam 25 puan) 

IV.    Fen Bilgileri:  

    1. Fizik                                               8 puan 

       2. Kimya                                            8 puan              

       3. Biyoloji                                          9 puan            

                                                     (toplam 25 puan) 

 



4. Lise alanlarına göre öncelikli derslerin belirlenmesi: 

I.  Fen Lisesi:  
 

1. Fen Bilgileri                   25                      25 x 0.8 = 20 puan 
2. Matematik – Teknoloji  25                                        25 x 0.4 = 10 puan  
3. Anadili ve İngilizce       25                  25 x 0.3 = 7.5 puan  
4. Sosyal Bilgiler                25                           25 x 0.1 = 2.5 puan 

                                                                                                   Toplam = 40 puan 
 

II.   Sosyoloji ve Dil Lisesi  
      
     1. Sosyal Bilimler                                    25                         25 x 0.8 = 20 puan               

2. İngilizce Anadili ve Sosyal Bilimler   25                         25 x 0.4 = 10 puan 
3. Matematik Enformatik                        25                          25 x 0.3 = 7.5 puan 
4. Fen Bilimleri                                       25                          25 x 0.1 = 2.5 puan 
                                                                                              Toplam = 40 puan 

 
 
6. Mesleki Eğitim ve ve Öğretim Kurumu profillerine göre öncelikli derslerin sıralaması   

 
I. Sağlık, Tarım ve Veteriner 

 
1.  Fen Bilgileri                    25                                       25 x 0.8 = 20 puan  
2.  Anadili ve İngilizce         25                                         25 x 0.4 = 10 puan  
3.  Matematik – Teknoloji    25                                        25 x 0.3 = 7.5 puan  
4.  Sosyal Bilgiler                 25                                         25 x 0.1 = 2.5 puan  

                                                                                                  Toplam = 40 puan 
II. Makine, Elektroteknik, Jeodezi, İnşaat, Madnecilik, Jeoloji, Grafik,  Komünikasyon,  

Kimi – Teknoloji   
 

         1. Matematik - Teknoloji    25                                          25 x 0.8 = 20 puan  
         2. Anadili ve İngilizce         25         25 x 0.8 = 10 puan  
         3.  Fen Bilgileri                   25                   25 x 0.3 = 7.5 puan  
         4.  Sosyal Bilgiler                25                              25 x 0.1 = 2.5 puan  

                                                                 Toplam = 40 puan 
III.  Ekonomi 

      
     1. Matematik - Teknoloji      25                                         25 x 0.8 = 20 puan  
     2.Anadiliveİngilizce              25                                         25 x 0.4 = 10 puan  
     3. Sosyal Bilgiler                  25                   25 x 0.3 = 7.5 puan 
     4. Fen Bilgileri                      25                              25 x 0.1 = 2.5 puan  

 Toplam = 40 puan 
 IV.  Hukuk  
                  1. Sosyal Bilgiler               25                                25 x 0.8 = 20 puan 

2. Anadili ve İngilizce       25                      25 x 0.4 = 10 puan 
3. Matematik – Teknoloji  25                                           25 x 0.3 = 7.5 puan 
4.Fen Bilgileri                    25                                25 x 0.1 = 2.5 puan 

                                                                                                              Toplam = 40 puan 
  



 

 
 

 
 

 
 


